
Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková organizace
se sídlem Těšany 305,664 54

30. vNITŘNÍ ŘÁo Šror,NÍ.rÍnnr,Ny zŠ
Č.i.: Spisový / skartační mak ZsTE-993l2023 A.1. A10

Vypracoval: Msr. Lada Hrabcová. ředitelka školv

Schválil Mgr. Lada Hrabcov{ ředitelka školy
pedagogick á ruda proi ednala dne |.LL.2023

směrnice nab,ýwá platrrosti ode dne: I.11.2023

směrnice nabýváúěinnosti ode dne: 1.Ií.2023
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást
tohoto předpisu.
Pozn, JM: Text této směrnice neni a nemůže blt univerzálně platný dokument, každá organizace si ji musí upravit na své podmínky

obecná ustanovení

Vnitřní řád školní jídelny je zpracován v souladu s těmito zákony a ry"hláškami:
- zákonem č. 56l/2004 Sb., školský zákon,
- zákonem ě.258/20a0 Sb., o ochraně veřejného zdtavi,
- vyhláškou ě.I0712005 Sb., o školním stravování,
- vyhláškou ě.60212006 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby ao zásadách
osobní a provozní lrygieny při ěinnostech epidemiologicky závažných,
- lyhláškou ě.8412005 Sb., o nákladech nazávodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových
or gatizacích zřízených Ú S C
- nařízení Ewopského parlamentu a Rady (EU) ě. 20161679 o GDPR

Škohi jídelna zabezpeěuje školní stravování pro žáťr y ZŠ a děti MŠ, rovněž stravování
zaměstnanců a cizích strávníků. V rámci vedlejší čirrnosti poskytuje přihlášeným žákamZŠ i
přesnídávky. Výdej stravy (obědů) pro externí strávníky probíhá ve vyhrazenou dobu od 1 1.20
do i3.30 hodin.

IdentiJikační údaje:
ZáHadní škola mateřská škola Těšany, okres Bmo-venkov, příspěvková organizace
Těšany 305,66454
IČ 75023296
IZO:103079963
Vedoucí ŠJ: Eva Hrubá
Kontakt: 7 247 60390, eva.hruba@zsamstes aíty .cz

1. Podrobno§ti k výkonu práv a povinností strávníků a zákonných zástupců

1.1. Práva strávníků
. využívají stravovací služby a informacetýkaJicí se školního stravování,
. zajištění bezpečnosti a ochrany zdravi,naživot ve zdravém životním prostředí,
. ochrana před jakoukoliv formou diskriminace, před ýzickým nebo psychick/m násilím,

zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými jer,y a všemi druhy
toxikomanií.



zit/r'ladni škola a mateřská škola , okres Brno-venkov, vková

. nejsou nuceni ke konzumaci celého vydaného jídla.

1. 2. Povinnosti stráaníků
. dodržují pravidla kulfurního choviání,
o nesmějí se dopouštět projevu rasismu a šikanování,
. plní pokyny pedagogického dohledq popřípadě dalších oprávněných osob,
. dbají na ěistotu rukou a přiměřenou čistotu pracovního oděvu vzhledem k předchazejícím

činnostem,
. před odchodem z jídelny odevzdají použité nádobí, příbory aácy,
r neodnášejí vydané jíďIo z místnosti, je wčeno ke konzumaci v jídelně

(s v|jimkou jídlonosičů v určeném čase)

1,3. Práva aíkonných zóstupců
. vzrrášet připomínky a podněty k praci školní jídelny u ředitelky školy,

1.4. Povinnosti zókonných ruístupců
. informovat o změně zďravotní způsobilosti, zdravotních obtížích strávníka nebo jiných

skutečnostecho na které je nutno brátze zdravotního hlediska ohled.

2. Yztaby strávníků a zákonnÝch zástupců s pedagogickými pracovníky
. pedagogickY dohled vydavá strávníkům a zákonným zástupcům porrze pokyny, kíeré

bezprosťedně souvisí s plněním Vnitřního řádu školní jídelny, dále zajišt'uje bezpečnost
a další nezbytrré organizační opatření,

. informace, které zákowtý zastupce poskytne o strávníkovi (zdravotrť způsobilost) jsou
důvěrné a všichni pracovníci školského zařízeni se řídí zákonem č. 101/2000 Sb., o
ochraně osobních údajů.

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví strávníků
. je v jídelně zajištěna po celou dobu provozu školní jídelny prostřednictvím

pedagogického dohledu,
. žáci jsou povinni ctrántt své zdraví, zdtaví ostatních žáků" pracovníků školy i ostatních

osob,
. žácijsou seanamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly chování a

hygieny,
. žácí dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví,při svém

poěínání mají na paměti nebezpečí tltan:"
. zdravofrlí indispozici žálcri neprodleně aznitmi pedagogickému dohledu.

4. Pedagogiclcý dohled
. je zajišťován pedagogickým pracovníkem, kteqý vykonává související pedagogickou

činnost, rozpis dohledů je vyvěšen v jídelně
. vydávápokyny k zajištění kazné žáků, hygienic§ých a stravovacích návyků, dbá na

dodržování pravidel spoleěenského chovtíní a stolování,
. dbá o bezpečnost stravujících se, organizuje odběr stravy a bezpečnost prostředí, dbá na

to, aby strávníci po sobě zanechali čisté stoly a podlahu
e poskýtrre potřebnou péči při každémúrazltt, poranění či nehodě, uvědomí vedení školy a

zékonné zasfupce, případně z-ajtúi transport nemocného dítěte v doprovodu pověřené
osoby,

30. Vnitřní řad školní jídelny ZŠ Strana2zDočtu5



Základni škola amateřská škola Těšany, okres Brno-venkov,

. sleduje způsob wýdeje stravy,
o reguluje osvětlení a větriáíú,
. sleduje oďevzdini nádobí, příboru aáctlstrávníky.

5. Podmínky ochrany před sociálně patologický-i je..y a před projevy
diskriminace, nepřátelství nebo násilí

. je zakálz:á"no nošení, držeri,distribuce aznelňívéninávykových látek (alkohol, cigweíy,
drogy) v areálu školy a v prostorách školní jídelny,

. projevy šikanování meňžáky, §. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod.,
kterych by se dopouštěli jednotliví žácircbo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo
skupinám, jsou v prostorách celého školského zařízenipřísně zakáaány.

6. Podmínlqy ochrany majetku
. strávníci mají právo užívatzaŤizeni školní jídelny v souvislosti se školním stravováním,
. strármíci jsou povinni udržovat předměty tvořící zaíizetú oddělení školní jídelny v

pořádku a nepoškozené,
. strár,níci šeťí zaŤízem a vybavení školní jídelny auklízípo sobě zanechanou nečistotu,
. strávníciokamžitě aznámízjištěné závady namajetkupedagogickémudohleduveškolní

jídelně.

7 . Zajišténí školního strayování
. školní stravováníje zajišťováno z vlasúí kuchyně
. identifikace strávníka se provádí nazéMaďě čipu nebo IsIc karty

7.1. Provozní doba jídelny:
8.30 - 9.00 - výdej svačin
9.25 - 9.40 - vYdej svačin
11.00 - t1.20 - údej do jídlonosičů
l1.20 - 13.30 - qrdej obědů

Jídelna se uzamyká ve 14.00 hodin.

7.2, Režim uýd.eje

. Žáci se stravují po skončení vyuěovrání, případně ve votné hodině před začátkem
o dpoledního vyrrčoviání

. Před začáttkerrl' výdeje připraví kuchařky do zasobníku v jídelně nádobí, ácy a sklenice.
Pibrý režim je vydáván z automatu (výběr voda, voda se sirupem)

o v průběhu qýdeje jsou nádobí a příbory pruběžně doplňovány.
. případné nedostatky blásí žáci nebo dozor personálu kuchyně, který neprodleně zalisti

doplnění zásob.
. Pro..Ydej stravy musí mít žíka sebe čip, ktery slouží kjeho evidenci v jídelně.
. po obědě odevzdají áci špinavé nádobí aÁcy do okénka pro sběr nádobí a uklidí své místo

u stolu.
. strávníci jsou povinni se chovat ohleduplně v souladu s hygienickými a společens§imi

pravidly při stolování a řídit se pokyny pedagogického dozoru nebo personálu kuchyně.

30. vnitřní řád školni jíttelny ZŠ strana3Zpočtu5



Základni škola a mateřská škola Těšany, okres Bmo-venkov, příspěvková

. Za čistotu stolů během qýdeje odpovídá pedagogický dozor.

. první den onemocnění dítěte je možno vydat stravu, která nebyla včas odhlášena. Jídlo do
nádob se vydává ve vyhíazeném čase.

7.3. Mimořúdný úklid, úra4l, technické zúvady
. Případné rczbítí nídobí nebo polití podlahy v jídelně hlasí žáci nebo dozor personálu

\uchyně, kíeqý neprodleně zajistí úklid.
. urazy nebo nevolnost v jídelně řeší pedagogický dozor, zajistí nezbytnou pomoc nebo

ošetření a po odchodu z jídelny zapíše lltaz do knihy trazb.
. Technické závady lůásí žáci dozoru nebo personálu, ktery zajistíjejich odstranění.

7.4. Pravidla pro uýdej stravy ďo jídlonosičtL
o strávnft si donese čistý jídlonosič s napsaným ěíslem čipu rráno nebo v době, určené pro

odběr do jídlonosiěů
. Bude mít krabičku na salát, popřípadě jiný doplněk oběda. pokud nebude mít připravené

nádobí, chápeme to tak, že o přídavek nemá zájem.
o Do skleněných nebo znečištěných nádob stravu nedáváme, dle § 26 zá,Jr.orla č. 258/2000 o

ochraně veřejného zóravt je osoba povinna zajístit, aby předmfi běfurého
lůíváni obvyklých nebo běžrě nepředvídatelných podmínek nezpůsobily poškození
zdraví ftzíckýchosob nebo nepříznivé ovlir,inění potraviny nebo pokrmu.
Nedoporuěuj eme také používat hliníkové nosiče.

c zařtzeni školního stravování zodpovídá zahygieruckou nezávadnost stravy v době jejího
výdeje do jídlonosiče.

o pro stravování zaměsfiranců platí, že oběd je vydávan pouze v provozovně. pokud si
chce strávník oběd odnést, nechá jídlonosiče na vyhrazeném místě.

7.5. Pravidla pro ďietní stravovúní, stravovóní alergiků
Škohí jídelna neposlqrtuje dietní stravování. Na zakladě lékařského potwzení je strávníkům s
dietami nebo potravinovými alergiemi umofuěno nosit si vlasfrú stravu do školní jídelny. Strava
bude uložena podle její povahy v chladniěce nebo na jiném určeném místě odděleně od pokrmů
připravených ve školrť kuchyni a mimo její vlrobní prostory. Za obsah přinášeného jídlonosiěe
zodpovídá zákonrtý zástupce dítěte. Zauložení a výdej stravy zodpovídá zařízení.

8. Rozsah služeb školního stravování
. Školni jídelna poskytuje strávníkum oběd včetně polévky a pibrého režimu
. Pro zdravý rozvoj těla dítěte je nutné, aby ve školním stravování děti dostavaly

doporučované výživové dávky energie a živin. Proto jekaždý měsíc vyplňován spotřební
koš pobavin, ve kterém se sleduje spotřeba masa, ryb, mléka, mléčných vlrobků,
luštěnin, ovoce a zeleniny, cukry a tr.rky. Oď LVzal4jsou sledovány i alergeny. Na
jídelníěku je u každého jídla napsráno v ěíslech, které alergeny obsahuje a dole jsou nzw
alergenů dle čísel.

. jídelní lístek, spoleěně se seznamem alergenů, je vyvěšen na nástěnce v jídelně a na
webových stránkách www.zsamstesany.cz a www.strava.cz, kde je možné odhlašení
stravy.

9. Výše finančního limitu
Výše finančního normativu je určena v rámci rozpétí finančních limitu (vyhláška ě. 107/2008 Sb.,
o školním stravování).
Cena oběda pro cizí strávníky je rovna ceně za oběd za plrrou cenu v nejvyšší kategogii.
Změnaceny oběda je strávníkům vždy dopredu oznámena před inkasováním strarmého.

cena stravného:
30. vnitřní řád školníjídelny ZŠ stíana4zpočtu5



Zét<ladni škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov,

ZS kategorie př. Oběd
Děti 7-10let 25,- 30,-
Děti 11-14let 27,- 34,-
Děti 15 letavíce 27,- 38,-

Oběd za plnou cenu
108,-
I12,-
I16,-

10. přihlašování a odhlašování stravování
Provoz ŠJ se řídí vyhláškou |07 DOas Sb. o školním stravování. Dítě je přihlášeno na zěů<ladé
vyplnění přihlášky na celou dobu školni docházky k pravidelnému odběru stravy. Pro zařazení
dítěte do příslušné kategorie je roáodující věk, kterého dosáhne v příslušném škol. roce (tj.v
období od 1. 9. daného roku do 31. 8. roku následujícího).
K25. dni v měsíci ved. Šl zadáváhromadné přihlášky do výše konta. Proto je nutné mít převod
penéz nastaven do 20. dne v měsíci. Pokud je poslán obnos dodatečně, musí se dítě dohlasit na
stravu samo.
Stravu je možné odhlásit den předem do 13,30 hod na wa\,,w,.strava.cz.
fi.I. Yýdej stravy v době nepřítomnosti
Při nepřítomnosti dítěte může bý odebrano jídlo do jídlonosiče pouze 1. den nemoci v době od
1 1,00 do 11,20 hod. Přesnídávku v době od9,25 do 9,40 hod. Další dny již je bráno dítě jako cizí
strávník /dle vyhlášky 10712005 Sb. §4, odst. 9 a proto je nutné platit k nákladu na potraviny
ještě i věcné a osobní naklady (13 Kč + 65 Kč) i když je jídlo nevyzvednuto.

11. Způsob hrazení úplaty za školní stravování
Placení obědů probíhá beáotovostně na úěet č. ú. 123-993600237l0l00
Složenky na zaplacení obědů a přesnídávek budou vydtíny jen na vyžádání.
Při přestupu z MŠ do ZŠ variabilní symbol zůstávástejný, u nového strávníka bude sdělen
vedoucí ŠJ.
Specifický symbol:
stravné 5131
Stravné i školné se platí zálohovétzn.rže do20. dne běžného měsíce musí být uhrazeno na
následující měsíc.
Přeplatky na stravném jsou převáděny do dalších měsíců.
Přeplat\y za čerryen nřší než 1000 Kč jsou převedeny na září. Přeplatky vyšší než 1000 Kč
jsou vráceny v průběhu četryence. Strávníkům, kteří ukončili docházku do ZŠ, je vrácena
zá|ohav průběhu následujícího měsíce po ukončení docházky.

t2. závérečná ustanovení

a) Kontrolou provádění ustanovení této směmice je statutárním orgánem školy pověřen
zaměstnanec: vedoucí ŠJ

b) o kontrolách provádí písemné zéunamy
c) Zrušuje se předchozí znéní této směrnice éj-:589/2022 ze dne 1-9.2022.Uložení směrnice

v archivu školy se řídí spisov}m řádem organizace.
d) Směrnice nabyváplatnosti dnem 1.1I.2023
e) Směrnice nabýváúčinnosti dnem I.11.2023

V Těšanech dne 31.10.2023

Zakladni škola a qrateřská škola
't§áňv, orřeš Brno,venkov

nřiŠpěvkova organjzace' 664 54 Těšany suc r^
lóO:i5023296 u,,

Mgr. Lada Hrabcová
ředitelka školy

30, Vnitřní řád školníjídelny Strana5zpočtu5

1,1 d^Í---


